ESTADO DE GOIÁS

DECRETO Nº 10.487, DE 1º DE JULHO DE 2024

Concede  a  Medalha  Ordem  do  Mérito  Dom

Pedro  II  às  autoridades  civis  e  militares  que

especifica.

O  GOVERNADOR  DO  ESTADO  DE  GOIÁS,  no  uso  de  suas  atribuições

constitucionais e legais, conforme o inciso I do art. 2º, o inciso I do art. 3º, os incisos I, II e III do

art. 11, e os incisos I, II e III do art. 12 do Decreto estadual nº 10.462, de 6 de maio de 2024,

também em atenção ao que consta do Processo nº 202400011021688,

DECRETA:

Art. 1º É concedida a Medalha Ordem do Mérito Dom Pedro II nos graus “Grã-

Cruz”, “Grande-Oficial” e “Comendador” às autoridades civis e militares relacionadas no Anexo

Único deste Decreto,  pelos relevantes serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar  do

Estado de Goiás.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 1º de julho de 2024; 136º da República.

RONALDO CAIADO

Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

MEDALHA ORDEM DO MÉRITO DOM PEDRO II

I – GRAU “GRÃ-CRUZ”

A) AUTORIDADES MILITARES:

https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/108812

MEDALHA ORDEM DO MÉRITO DOM PEDRO II

Nº PATENTE RG NOME

1 CORONEL BM *.41* HÉLIO LOYOLA GONZAGA JÚNIOR

2 CORONEL BM *.31* PEDRO CARLOS BORGES DE LIRA

3 CORONEL BM *.31* AMILTON DE SOUZA CONCEIÇÃO

4 CORONEL BM *.39* FERNANDO AUGUSTO CARAMASCHI DE MELLO

5 CORONEL CBMDF *.38* SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA

II – GRAU “GRANDE-OFICIAL”

A) AUTORIDADES MILITARES:

Nº PATENTE RG NOME

1 TENENTE-CORONEL BM *.60* FLÁVIO AUGUSTO DE MORAIS

2 MAJOR BM *.88* DIOGO ARANTES ARAÚJO E SILVA

3 MAJOR BM *.97* GYOVANA DA CRUZ MARTINS

4 MAJOR BM *.00* JOÃO ROBERTO FÉLIX SANTANA

5 MAJOR BM *.19* SAUL EZROM DE MIRANDA XAVIER

6 MAJOR BM *.27* ALEXANDRE VINÍCIUS DE CARVALHO MARQUES

7 MAJOR BM *.27* ARY BERNARDO DUTRA DOS SANTOS

8 MAJOR BM *.27* BRUNO RODRIGUES DA SILVA

9 MAJOR BM *.30* PEDRO NÍMERSON FERREIRA NERÍ

10 MAJOR BM *.30* RAFAEL ALESSANDRO GONÇALVES GOMES

11 MAJOR BM *.27* ÍTALO FERREIRA SILVA

12 MAJOR BM *.77* RICARDO DE SOUZA OLIVEIRA

13 MAJOR BM *.77* JOSÉ RODOLFO VICENTE RIBEIRO

14 MAJOR BM *.78* DAVID FERREIRA DE CASTRO NETO

15 MAJOR BM *.78* ROBERTO CEZAR LIMA TOSTA

16 MAJOR BM *.95* DAIANE PARIS MENDONÇA

B) AUTORIDADES CIVIS:

Nº CPF NOME

1 ***.408.691-** RODRIGO CARVALHO CURVO

2 ***.711.691-** JOÃO BOSCO ROSA

3 ***.124.971-** VIRMONDES BORGES CRUVINEL

III – GRAU “COMENDADOR”

A) AUTORIDADES MILITARES:

Nº PATENTE RG NOME

1 MAJOR BM *.16* ROBERTO ADRIANO DE ALMEIDA E SILVA

2 MAJOR BM *.66* ALENCAR WENDEL DE ALCÂNTARA

3 MAJOR PMGO *4.00* ANA PAULA LINDOSO LIMA BARREIRO

4 CAPITÃO PMGO *5.51* DIEGO AMARAL BERNARDES

5 CAPITÃO PMGO *9.06* MARCUS VINÍCIUS JORGE BATISTA

6 CAPITÃO BM *.51* FÁBIO JOSÉ RODRIGUES

2

7 CAPITÃO BM *.55* HUGO BRITO

8 CAPITÃO BM *.78* AILTON PINHEIRO DE ARAÚJO

9 CAPITÃO BM *.80* ÁLVARO DIVINO DIAS FILHO

10 CAPITÃO BM *.23* WEBER RONE BARBOSA CINTRA

11 CAPITÃO BM *.32* ALISSON BATISTA DE OLIVEIRA

12 CAPITÃO BM *.35* CLÁUDIO SILVA DA SILVEIRA

13 CAPITÃO BM *.35* CLEVER FIDELES REIS

14 CAPITÃO BM *.42* GABRIEL LINS DOS SANTOS

15 CAPITÃO BM *.45* JOSÉ HENRIQUE BANDEIRA RODRIGUES

16 CAPITÃO BM *.46* KELVES GONÇALVES

17 CAPITÃO BM *.53* RÔMULO MUNIZ DA SILVA DIAS

18 CAPITÃO BM *.54* SANJAY NARENDRAKUMAR BABULAL

19 CAPITÃO BM *.55* THALES LIMA PEREIRA

20 CAPITÃO BM *.60* THIAGO WENING BARBOSA

21 CAPITÃO BM *.69* JONATHAN ALVES SOARES

22 CAPITÃO BM *.79* WENDER ARAÚJO

23 CAPITÃO BM *.24* IGOR EDUARDO CORDEIRO DE MOURA

24 CAPITÃO BM *.25* RODRIGO SILVA DE CASTRO

25 CAPITÃO BM *.25* LUCIANO LUIZ FERREIRA XAVIER

26 CAPITÃO BM *.26* DANIEL GONÇALVES VITORINO CAMPOS DE MIRANDA

27 CAPITÃO BM *.26* RENATA VILELA CHAVEIRO RAMOS

28 CAPITÃO BM *0.20* EMANUEL RODRIGUES DE OLIVEIRA

29 CAPITÃO BM *.35* JEAN CARLOS DA SILVA

30 CAPITÃO BM *.43* ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MOREIRA

31 CAPITÃO BM *.48* EDSON OLIVEIRA CARVALHO

32 CAPITÃO BM *.53* GLEYPSON APARECIDO DIAS MARTINS DE BRITO

33 CAPITÃO BM *.54* HELY MÁRCIO MACEDO FAGUNDES

34 CAPITÃO BM *.59* LEONARDO ALVES DE MORAIS

35 CAPITÃO BM *.74* RONALDO FRANÇA DA SILVA

36 SUBTENENTE PMGO *9.80* SÉRGIO ANTÔNIO VIEIRA

37 SUBTENENTE PMGO *9.48* NEILL GOMES DA ROCHA

38 SUBTENENTE PMGO *8.97* MARIA DIVINA GOMES TAQUARY CARDOSO

39 SUBTENENTE PMGO *8.92* VADSON MENDES DOS SANTOS

40 SUBTENENTE PMGO *8.87* LEANDRO RAIMUNDO PASCUAL

41 SUBTENENTE PMGO *0.75* ALENCAR EUSTÁQUIO BALDOINO

42 SUBTENENTE PMGO *8.77* WESLEY CAMARGOS SILVA

43 SUBTENENTE PMGO *2.10* ÁLVARO HENRIQUE DA ROCHA AZEVEDO

44 SUBTENENTE PMGO *8.00* ELIENAY PIRES VIEIRA

45 SUBTENENTE PMGO *1.15* IVAN NONATO DE SOUZA

46 SUBTENENTE BM *.37* PAULO PEREIRA CLÁUDIO

47 SUBTENENTE BM *.44* BYMAEL VIEIRA DOS SANTOS

48 SUBTENENTE BM *.61* LUIZ FLÁVIO ARAÚJO SIQUEIRA

49 SUBTENENTE BM *.61* MARCELO FERNANDES DE OLIVEIRA

50 SUBTENENTE BM *.65* OZIEL LÍRIO DE SOUZA

51 SUBTENENTE BM *.66* PABLO MARQUES BARBOSA

3

52 SUBTENENTE BM *.68* RICARDO ABRÃO RIBEIRO

53 SUBTENENTE BM *.72* SÉRGIO CARVALHO DE ALMEIDA

54 SUBTENENTE BM *.73* VALÉRIA PEDROSA NEVES BRÁZ DE JESUS

55 SUBTENENTE BM *.76* WENDERSON DA CRUZ PEIXOTO

56 SUBTENENTE BM *.82* ANDRÉ MONTEIRO DE MORAES

57 SUBTENENTE BM *.85* CLAUDNER HILÁRIO SOARES

58 SUBTENENTE BM *.86* DANIEL FLÁVIO CORDEIRO

59 SUBTENENTE BM *.92* FÁBIO DE OLIVEIRA E SILVA

60 SUBTENENTE BM *.94* FERNANDO PAULINO DE SOUZA

61 SUBTENENTE BM *.09* MÁRCIO FERNANDES DA SILVA

62 SUBTENENTE BM *.12* MURILO MIGUEL DA SILVA

63 SUBTENENTE BM *.20* SÉNEDDY SILVA LINO

64 SUBTENENTE BM *.57* LEANDRO CÉSAR DA SILVA

65 1º SARGENTO BM *.20* JURAILDES ARAÚJO SERRANO

66 1º SARGENTO BM *.23* REGINALDO GOUVEIA DE ASSIS

67 1º SARGENTO BM *.36* FRANCISCO DAS CHAGAS DA COSTA MOTA

68 1º SARGENTO BM *.38* WESLEY ROGÉRIO SOUZA

69 1º SARGENTO BM *.39* JEFFERSON FERNANDES CHAVES PEIXOTO

70 1º SARGENTO BM *.41* ADEVALDO ANANIAS DA SILVA

71 1º SARGENTO PMGO *0.76* SAULO DE OLIVEIRA CUSTÓDIO JÚNIOR

72 1º SARGENTO PMGO *2.41* EDER PEREIRA DE FARIA

73 1º SARGENTO PMGO *2.53* JAMES PLÍNIO DAS GRAÇAS NUNES

74 1º SARGENTO PMGO *2.40* WARLEY CUNHA DA SILVA

75 1º SARGENTO PMGO *1.92* REGIS MORAES DE ALMEIDA

76 1º SARGENTO PMGO *8.78* JOSELANE JESUS VIEIRA BARREIRA

77 1º SARGENTO PMGO *2.68* ILSON ROQUE DE LIMA JÚNIOR

78 1º SARGENTO PMGO *0.43* JACIMARA DOMINGOS MAGALHÃES

79 1º SARGENTO PMGO *2.42* IVO PRATES DE OLIVEIRA FILHO

80 1º SARGENTO PMGO *1.74* ANDREIA SILVA ANDRÉ

81 1º SARGENTO PMGO *9.39* SIRLENE LOURENÇO MARTINS

82 1º SARGENTO PMGO *1.40* HERLAN CHAVES NUNES

83 1º SARGENTO PMGO *0.44* MARCELO LOURES MEIRE DE JESUS

84 1º SARGENTO PMGO *9.29* FABIANO MENDES FERREIRA

85 1º SARGENTO PMGO *2.44* KÁTIA DOS SANTOS SILVA XAVIER

86 1º SARGENTO PMGO *2.67* MARCOS ANTÔNIO DA SILVA

87 1º SARGENTO PMGO *9.84* FRANCISCO LOPES DOS SANTOS

88 1º SARGENTO PMGO *8.72* JÚLIO CÉSAR MARQUES

89 1º SARGENTO PMGO *1.69* ANDERSON HENRIQUE NOVELINO ROCHA

90 1º SARGENTO BM *.42* ALCINDO MARTINS DA SILVA JÚNIOR

91 1º SARGENTO BM *.45* CLÁVIO PEREIRA FALCÃO

92 1º SARGENTO BM *.46* CRISTIANO OLIVEIRA MIRANDA

93 1º SARGENTO BM *.49* EDUARDO PEREIRA DA SILVA

94 1º SARGENTO BM *.50* ERIC PEREIRA LIMA

95 1º SARGENTO BM *.51* FÁBIO ALVES DE MORAES

96 1º SARGENTO BM *.53* GISELE MALVEIRAS LIMA

4

97 1º SARGENTO BM *.53* GLAUCO LIMA DE MEDEIROS

98 1º SARGENTO BM *.54* GUSTAVO MOURA DE CERQUEIRA

99 1º SARGENTO BM *.55* IBANÊS COSTA DE ARAÚJO

100 1º SARGENTO BM *.57* JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA

101 1º SARGENTO BM *.60* LÍVIA LEITE DE CANTUÁRIA GOMES

102 1º SARGENTO BM *.64* MOAB PEREIRA ROCHA FREITAS

103 1º SARGENTO BM *.65* NILTON DE ALMEIDA RAMOS

104 1º SARGENTO BM *.65* OYALA RODRIGUES DA SILVA

105 1º SARGENTO BM *.67* RAMOS VENINO DA CUNHA LOPES

106 1º SARGENTO BM *.71* SEBASTIÃO CORDEIRO DE FARIA JÚNIOR

107 1º SARGENTO BM *.75* WEMERSON JOSÉ VIEIRA COSTA

108 1º SARGENTO BM *.77* WANDER VENÂNCIO DA CRUZ

109 1º SARGENTO BM *.81* ANDRÉ DAVID DOS SANTOS

110 1º SARGENTO BM *.87* DANIEL QUINTINO MARQUES

111 1º SARGENTO BM *.89* EDUARDO HONÓRIO DA SILVA

112 1º SARGENTO BM *.03* KAMILA GUIMARÃES

113 1º SARGENTO BM *.03* KLEYBSON MACIEL DE ASEVEDO

114 1º SARGENTO BM *.06* LUCIANO ALVES

115 1º SARGENTO BM *.18* RUBENS ROGÉRIO MOREIRA

116 1º SARGENTO BM *.64* CLÁUDIO BATISTA JUNQUEIRA

117 2º SARGENTO PMGO *1.24* ELIANE SILVA DA SILVEIRA DIAS

118 2º SARGENTO PMGO *2.11* LAMARCK LIMA VIEIRA

119 2º SARGENTO PMGO *2.28* PATRÍCIA COSTA DE FARIAS

120 2º SARGENTO PMGO *2.46* GENIVALDO CAETANO PEREIRA

121 2º SARGENTO PMGO *1.37* JOÃO LEÃO DE CARVALHO NETO

122 2º SARGENTO PMGO *1.46* TÚLIO SILVÉRIO DE FARIA

123 2º SARGENTO PMGO *1.84* JEFFERSON DOS SANTOS PAIVA

124 2º SARGENTO PMGO *2.47* TIAGO PACHECO SERPA

125 2º SARGENTO PMGO *1.95* SEBASTIÃO NAVES DE OLIVEIRA JÚNIOR

126 2º SARGENTO PMGO *1.47* JOSÉ DE OLIVEIRA MESQUITA

127 2º SARGENTO BM *.77* ADELSO BORGES RODRIGUES

128 2º SARGENTO BM *.79* ALEX SANDER FERREIRA DE DEUS

129 2º SARGENTO BM *.80* ALINE LOURENÇO CAETANO

130 2º SARGENTO BM *.80* ALTAMIR SAMUEL SANTOS

131 2º SARGENTO BM *.82* BONIFÁCIO BARBOSA GOMES

132 2º SARGENTO BM *.83* CÁDIMO CARVALHO DO NASCIMENTO

133 2º SARGENTO BM *.84* CLAITON RODRIGUES FAGUNDES

134 2º SARGENTO BM *.86* CRISTIANO GARCEZ GUALBERTO

135 2º SARGENTO BM *.87* DANIEL LEANDRO RIBEIRO DE SOUZA

136 2º SARGENTO BM *.88* DIEGO FELIPE DE SOUSA MARIA

137 2º SARGENTO BM *.90* EDUARDO MORAES COSTA

138 2º SARGENTO BM *.90* EDUARDO PEREIRA NAZARÉ

139 2º SARGENTO BM *.92* FÁBIO CARVALHO SILVA

140 2º SARGENTO BM *.92* FÁBIO GONÇALVES DIAS

141 2º SARGENTO BM *.97* IGOR ANTUNES RODRIGUES DO VALE

5

142 2º SARGENTO BM *.04* LEANDRO SILVA BEZERRA

143 2º SARGENTO BM *.06* LUCAS MADALENO RODRIGUES

144 2º SARGENTO BM *.07* LUCIENE ANTÔNIA FERREIRA ARAÚJO

145 2º SARGENTO BM *.07* LUIZ ANTÔNO ARAÚJO AMANCIO

146 2º SARGENTO BM *.08* MAGDIEL FREIRE DE SOUZA NESTOR

147 2º SARGENTO BM *.08* MARCELO DE FREITAS MAIA

148 2º SARGENTO BM *.09* MACIEL GONÇALVES PEREIRA

149 2º SARGENTO BM *.09* MÁRCIO CARDOSO DE CASTRO

150 2º SARGENTO BM *.09* MÁRCIO VINÍCIUS FARIA SILVEIRA

151 2º SARGENTO BM *.19* RYLBER VARGAS PEREIRA

152 2º SARGENTO BM *.21* VÂNIA PEIXOTO MATEUS

153 2º SARGENTO BM *.22* WALLACE LIZARDO GARCIA

154 2º SARGENTO BM *.22* WANDERSON AZEVEDO DOS SANTOS

155 2º SARGENTO BM *.23* WANDERSON PEREIRA MOTA

156 2º SARGENTO BM *.24* WESLEY FERREIRA SOARES

157 2º SARGENTO BM *.37* DARLAN DE MELO SILVA

158 2º SARGENTO BM *.38* EDUARDO RODOLFO DA COSTA

159 2º SARGENTO BM *.40* FERNANDO BENTO DE OLIVEIRA BELEM

160 2º SARGENTO BM *.42* GILSON MOREIRA FARIA

161 2º SARGENTO BM *.47* LUCIANO JAIME DE MORAIS

162 2º SARGENTO BM *.48* MARCOS AURÉLIO LOPES SILVA

163 2º SARGENTO BM *.54* ROOSEVELT GIAGCOMELLY SANTOS BARROS

164 2º SARGENTO BM *.55* SOLEMAQUE CÂNDIDO ALVES

165 2º SARGENTO BM *.59* CASSIUS ALBERT KUNIVERS

166 2º SARGENTO BM *.59* CLÉSIO BORGES DE SOUSA GOULART

167 2º SARGENTO BM *.64* ANTÔNIO DIOGO FRANÇA PEREIRA DE QUEIROZ

168 2º SARGENTO BM *.60* SANDRO SANTOS MENDONÇA

169 3º SARGENTO PMGO *1.83* HEDERSON GLAUCO CAMPOS ROCHA

170 3º SARGENTO BM *.33* ANDRÉA BORGES ROSA

171 3º SARGENTO BM *.39* ELISMAR RODRIGUES CASTRO

172 3º SARGENTO BM *.42* GUILHERME DA COSTA SILVA

173 3º SARGENTO BM *.43* HÉLIO FAUSTO GOMES DE CAMPOS

174 3º SARGENTO BM *.47* MARCELO DE BRITO CIRQUEIRA

175 3º SARGENTO BM *.52* ROBLÊDO SOARES TEIXEIRA JÚNIOR

176 3º SARGENTO BM *.63* ADEONE CARNEIRO DE PAIVA

177 3º SARGENTO BM *.65* DANILO COELHO GOMIDES

178 3º SARGENTO BM *.66* EDER LARA DA SILVA RAMOS

179 3º SARGENTO BM *.66* EDMAR DO NASCIMENTO DE OLIVEIRA

180 3º SARGENTO BM *.67* EURIVAN LIMA DE OLIVEIRA

181 3º SARGENTO BM *.68* GILSON JADER PEIXOTO BARBOSA

182 3º SARGENTO BM *.40* FERNANDO DE OLIVEIRA BORGES

183 3º SARGENTO BM *.68* GUILHERME MEIRELES DA COSTA

184 3º SARGENTO BM *.69* JOHNATAN FREITAS DO NASCIMENTO

185 3º SARGENTO BM *.71* MARIANA LACERDA CAMPOS BOZETI

186 3º SARGENTO BM *.71* MIGUEL NETO SOUZA SILVA

6

187 3º SARGENTO BM *.71* ODISLEY PINHEIRO NUNES DE SOUSA

188 3º SARGENTO BM *.75* THOMPSON VALADARES COSTA

B) AUTORIDADES CIVIS:

Nº CPF NOME

1 ***.834.741-** ANA LÚCIA DANTAS PACHECO BORGES

2 ***.818.561-** LUCAS JOSÉ DE OLIVEIRA

3 ***.060.281-** RAFAEL BARREIRA ALVES

4 ***.636.091-** IVAN ALVES DA COSTA

Este texto não substitui o publicado no D.O de 02/07/2024

7

https://diariooficial.abc.go.gov.br/portal/edicoes/download/6214

Autor Governador do Estado de Goiás

Legislação Relacionada Decreto Numerado Nº 10.462 / 2024

Órgãos Relacionados Corpo de Bombeiros - BOMBEIROS
Governadoria

Categoria Medalha

8

	Estado de Goiás